COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A INVESTIGAR AS
CIRCUNSTÂNCIAS DAS MORTES DE CRIANÇAS INDÍGENAS NOS
ESTADOS DE MATO GROSSO E MATO GROSSO DO SUL.

REQUERIMENTO n°               , de 2005

                                      Do Sr. Geraldo Resende

Solicita que sejam convidados a prestar
esclarecimentos junto a esta Comissão as
pessoas que menciona.

Senhor Presidente:

   Nos termos do art. 24, inciso VII do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência seja convidado a prestar
esclarecimentos junto à esta Comissão, em audiência pública a realizar-se
em data a ser agendada a Sra. HELOISA CASTRO BERRO, ex-consultora
da UNESCO na área de Assistência Social e ex-Secretária de Assistência
Social Cidadania e Trabalho do Estado de Mato Grosso do Sul.

                                         JUSTIFICAÇÃO

A convidada, não bastasse o conhecimento dos problemas
afetos aos indígenas de nosso Estado, exerceu importante cargo no atual
governo quando dirigiu a Secretaria de Assistência Social Cidadania e
Trabalho do Estado de Mato Grosso do Sul, tendo inclusive, participado da
celebração do Convênio 004/2003 entre o Governo Federal e o Governo do
Estado de Mato Grosso do Sul  o qual destinou recursos para o
PROGRAMA FOME ZERO INDÍGENA.

Sua oitiva será de fundamental importância para o
rastreamento dos investimentos feitos com os recursos federais.

A Sra. Heloísa também esteve envolvida de perto com os
programas “Bolsa Escola” e “Segurança Alimentar” do Governo do Estado
de Mato Grosso do Sul, desde sua experiência como secretária-executiva da
Fundação de Promoção Social do Estado – PROMOSUL, tendo mesmo sido
a interlocutora do programa Comunidade Solidária em Mato Grosso do Sul,
fatos que tornam o nível de sua colaboração indispensável a esta Comissão

Sala da Comissão em      de Março  de 2005

GERALDO RESENDE
Deputado Federal – PPS/MS